pella apostolica , trovasi registrato nel nostro archivio la un volume scritto di pugno

del medesimo Giovanni Antonio Merlo, sotto la data dei 20; di Giugno i58ò'. Eccone un

breve saggio. Adendo la Santità di IV. S. Papa Sisto F. ragionato pia volte con me-

co, et il Sig. Solo sopra il nostro maestro di cappella, dicendo etc. etc. In resolu-

zione Sua Santità si risolse di volere, che ad ogni modo fussi maestro di cappella

uno della professione, eie. Et ci mandò a dire per il Sig. Antonio Boccapadule nostro

maestro di cappella, che ci proponeva questi infrascritti partiti etc. Che lui si con-

tentava, che si eleggesse uno di noi in quel modo , che a noi piacesse ,
cioè o per tre

mesi, o per sei mesi , o per un anno (così fa decretato) owero perpetuo etc; ovvero

lui ce ne avria dato uno a suo modo. Basta ; ci ne fece proporre tutti li sopradetti

partiti, cosa veramente di grandissima considerazione della sua grande amorevolezza

verso di noi etc.

(376) S. Hieronymus in cap. 5. epist. ad ephes. Audiant haec adolescentuli, audiant

hi quibus psallendi in ecclesia officium est. Deo non voce, sed corde cantandum;
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le scene, farebbero la rrjattlna il sacerdote in chiesa . (.377) Grazie pertan-

to ai Pontefice Pio IV. che volendo compensare i sommi meriti del Pier-

luigi contentossi di creare per esso il nuovo incarico di compositore: e

grazie al Pontefice Sisto V. che propose di suo beneplacito ai nostri pre-

decessori di eleggere in perpetuo fra di essi il maestro della cappella apo-

stoh'ca, onde il luogo sauto de' santi non diminuisse punto della sua

augusta venerazione, e vi si perpetuasse con una musica inspirata di pure

ricc in tragoedorum modiim guttur et fauces dulci medicamine colliniendas : ut in ec-

clesia thealrales moduli audiantur, et cantica. In simiglievol maniera nelT omilia in lau-

derà eorum gui comparuerunt in ecclesia tuonava contemporaneamente dalla cattedra di

Costantinopoli il Crisostomo : 5unf qui contemiierUes Deuni , ac spiritus eloquia prò vul-

garibus ac profanis ducentes incompositas voces emittunt. Miser ! oporlehat te cum tre-

more ac reverentia angelicam glorificalionem resonare. Tu /vero mimorum ac saltato-

rum voces huc inducis. Non cogìtas liic adesse Deum invisibiliter. Non cogitas , quod

angeli .... f^erum tu ista non cogitas
,
quonìam ea quae in theatris audiunlur men-

tem tuam obtruserunt ; et ideo quae ibi gerunlur in ecclesiae ritus inducis , ideo cla-